30 aequitatem, te supplioiter rogamus, ut hoc forrum ordinatum ad iustam examinationem

cuiuslibet dubietatis faciendam benedicere et sanctifieare dignoris: ita1' ut", si innocens

de prenominata causa, unde purgatio querenda est, hoc*1 igritturn in manus aeceperitc,
inlesus appareat; et si culpabilis atque reus, iustissinia sit ad hoc virtus tua in co eu m

veritatot declarandum; quatinus iustitiae non dominetur iniquitas, sed subdatur falsitas

35 veritati. Per Dominuoi.

(b) Benedictio" aquao ferventis (b) Benedictio" aquae forventis.

ad examinanduin iudicium". Deus, Deus11, iudox iustus, f'ortis et paeiens,
iudex iustusb, fortis et patiens, qui" es qui c auctor es locis et iudicas aequitatem,

2 a. Codd. A 1. 2. B 1. Cf. cod. JEsséiis.ad ualce.m.(13). u) ita A 1. 2; falnnm ntbricam

•J0 Benodictioaquaofrigidae haltet I! I. b) deest B 1. c) deest ri 2. d) ignitum hoc B'X. o) îic
iustima aeiporit B 1. f) vh'tiito^1 Si, g) quatunus ^12.

b. Codd. AX1-10. n) 1,0/3, sed in 3 b. Oodtl. B 1 4. u) rtihricampraebel I.
faciomlumpro oxara.; Coiisocratioaqitc cnllidopro b) In tunniiio sanctae Trinitntis praemUtit 1.
Bonediotio iudicium2; Benodictioaquao forvuii- cj qui» I.

M Us 6 Incipit oxorcysorum nd ealdaria sive ad

aqua 7; Benodietio snpor aqtiam fervetitem 0.

b) iuste 9. c) qui auctor es 7; qui îusti-

tiae des, 9.
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auctor pacis et amator d iustitiae, qui iudi-

cas aequitatem, iudica", Domine', quod
iustum est, quiag recta iudicia tua sunt.

Qui respicis super h jterram et facis eam

tremere, tu1, Deus omnipotens, qui per
adventum' filii tui, domini nostri Iesu

Christi, huncm mundum salvasti et per

eius n passionem genus humanum redemisti,

tu hanc aquam per ° ignem ° ferventem «'

sanctificai'. Qui' 'très pueros, idr est Sidrac,
Misac et Abdenago, iussiones regis Baby-
lonis missos in caminum' ignis accensaque"

fornace, salvasti et inlesos per angelum
tuum eduxisti, tuw, clementissimex, presta,

ut, si y quis innocens in hanc aquam8s

ferventem manum mittatc, sicut tres pue-
ros supradictos de d camino ignis eripuisti"
etf f Susannamde falso h crimine liberasti,

ita Domine', manum11 illius1 salvam m

*) Codd. A 7. 8: ita et qui" innocens de hanc0 supradictum furtum in hanc0 aquai 20

2 b. d) amator iustitiae qui des. 7. e) iu-

diea quod rectum est, Domine, rectum iudicium

tuum pro iudiea sunt 7 iudiea rectum iudicium

tuum pro iudiea sunt 9. f) omnipotens add.

Lind. g) quia sunt rles. 6. 10. h) deest

3-6. in 9. i) et tu 5. k) Domine 2. 1) uni-

genitum filium tuum etc. 7. m) deest 2. 3. 6. 7. 9.

n) sanctissimam add. 4. 5. o) igno 4. 6. 10. o*) fer-

vens 6; fervente 10. p) sanctificare iussisti 9.

q) Et qui 4; Sicut 9. r) id est cles. 2. 3. 4. 6. 9. 10.

s) iussu regis Babiloniorum Nabuchodonosor mis-

sos 6; iusso regis Babylonis Nabogodonosor in

camino ignis missus 7 iussu regis Babylonis Na-

buchodonosor missos 9. 10. t) camino 2. 7. 9.

u) accensamque fornacem 6 accensi 2 acconsa

4. 5; accenso 7; ardentis pro a. f. 9. v) sal-

vasti et des. 6. 10. w) clementissime Domine,

oro, si innocens est homo iste do hoc furto, quao o

ci reputat, si ille pro tu clem. innocens 8.

x) Domine clementissime, qui semper dominaris 6.

10; ita etiam 7, ubi clem. deest; Dominator add. 4.

y) sicut pro si quis 7. z) innocons de hoc furto

vel stupro innocens 4; innocens de hanc furtum 7.

a) per ignem add. 5. 7. b) suam add. 4. c) in-

mittit 3; misent 7. 9. d) de eripuisti des. 9.

e) deeat 7. f) et sicut 6. 10. g) Susanna 7;

verbi8: et inlesam educas, quia tros pueros supra-

dictus Susanna incipit fraçjmentum 8. h) falsa

crimina 7; falsum cr. 8. i) deest 9. k) iste

de aqua manum 9. 1) suam 4. 9. m) sanam

3. 4; custodias et add. 5. n) eum Domino quia 8.

o) anc, et infra oc pro hoc 8. p) deest 8.

q) aquam 8, ubi per ig. ferv. des.

tu iudica., quod iustum est, Domine d, et

rectum iudicium tuum. Qui respicis super"

terram et facis cam tremere, tu Dcus omni-

potens, qui per adventum filii tui, domini

nostri Iesu Christi, nrandum salvasti et 6

per sanctissimam eius passionem genus

humanum redemisti, tu hanc aquam igne

ferventem sanctifica. Qui
h tres pueros, id i

est Sidrac, Misac et Abdenago, iubente

Nabuchodonosor11 in camino ignis accensa1 10

fornace, salvasti et inlesos perangelum
tuum eduxisti, tu clemens et sanctissime

Dominator, presta, si innocens de hoc

furto in hanc igne aquam ferventem

manum miserit, sicut tres pueros supra- îs

dictos der camino ignis et Susannam de

falso crimine liberasti, ita, Domine », manurn

illius salvam u et inlesam ex hac aqua odu-

cas. Si vero culpabilis, et ingravante
w

2 I). d) Domine tuum des. 3. e) deest 3.

f) deesl 1. g) sanctifica hanc aquam igner fer-

ventem 2. h) et qui 8, i) id est des. 2. 3. 4.

k) rege N, 2. 3. 4. 1) ardentis 4. m) inlesos

et 2. 3. n) sanctissimoquo pro et s. 3; et 25

deest 2. 0) facto pro furto 3; vol de hoc c

stupro add. 2. p) aq. ig. 2, q) manum

suam 2. r) iti 2. s) solvisti add. 2. 3.

t) deest 2. 3, u) do hac aqua igné ferventem

aalvum et inlesum pro mivuum aqua 2. v) sit so

et 3 et deest. 2. 4. w) ingravatum 1.

36

10

46

50
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\t. ma-
exr hac aqua et inlcsam perducas" Et' 1

si quis culpabilis, vel" incrassantov dia-

bolo w cor induratum presumpserit**
manum inmittere z, tua iustissima a pietas

b

s hoc declarare0 dignetur, ut'1 in eius" cor-

porc tua virtus6 e manifestetur f, eteanima

illiush per' poenitentiam etk confessionem

salvetur. Et1' si perm aliqua maloficia

aut° per herbas p diabolica'i arte infectas

10 peccata sua contueri voluerit, tua dextera

hoc evacuare1 dignetur. Peru unigenitum
v

dominum nostrum Iesum Cliristum, filium

tuum, qui tecum vivitw.

per igne fervente manum misent1, salva^ et inlesam educat, ita, Deusz omnipotens,

16 si pro ita, Domine perdueas. Et si.

*) Codd. A 4. 5: reducas. Si quis vero de prenominata et sibi imputata causa cul-

pabilis atque rcus, instigante diabolo vela corde indurato, presumpserit.

**) Cod. A 9: per suum peccatum vel forte per alicum maleficum aut herbas diabolicas

peecatutn quôd fecit eonfitere noltierit, dextera tua manifestare et declinare dignetur.

20 Per dominum nostrum Icsum Christum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos

et seculum per ignem.

2b. r) ex hac aqua des. 2 5. s) pro-

ducas 6. 10; porclnoat 9. t) At si Lind.; si

autom culp. 9; ut si culp. 10; si culp. est 6; si culp.

26 fnerat 8. u) et 6. 8; ad 7 deest 9. v) ingra-

sante 7; incrasanto 8. w) et ttdd. 6. 10. x) habens

add. 3; indurante 6; obeluratum 8. 9; ingravante 10.

y) in hanc aquam igne ferventem manum 4.

z) mittoro 2. 6. 7. 8. 10. a) deest. 8. b) veritas

30 4. 7. 8. c) declaratur pro decl. flign. 7; doela-

retnr 8. d) ut in eius corporo des. 7. o) via-

tuto 2. 7; tua virtus des. 8. f) manifesta 7.

g) deest 7. h) deest 7. 8. i) pro poonitentiao 7.

k) et eonfossionom des. 2. 3. 7. 8. l) Et

85 (lignotnr des. 1. 2. 3. 5; Si quis culpabilis 7;

Ita, Domine omnipotens, si culpabilis 8. m) pro

aliquo maleficio aut pro herbas 7. n) alia

maleficio 8. o) ut 8. p) orham 8. q) dia-

bolicas 7. 8, ubi a. inf. des. r) poecatiim tegoro

io voluerit 7; peecatum suum vol furtum vol ndul-

torium 8, ubi cont. voluerit des. s) micabilis

(lege: mirabilis) tua 8. t) evacuero 7. u) Per

et reliqua de8. 2; Per 1. 3. 10, Par eundem 0,

ubi reliqua des. Per nnigenitum filium tnnm, tl. n.

45 I. Chr. 8. v) ipsum 7. w) somper vivit et

rognât, Dous in unitatc Spiritu sancti pcr omnia

sociila seculorum. Amen 7; vivit et rognât Dons

in flocula seculorum. Amen 8. x) niisserut 8.

y) salvnm 8. z) Domine 8. a) deest 6.

diabulo cory induratum, presumpserit ma-

num z inmittere, tua iustissima pietas hocb b

declarare dignetur, utc in eiusd corpore

tua" virtus manifestetur etf anima illïus s

per poenitentiam eth confessionem salveturi.

Et1' si' culpabilis per aliqua maleficia

aut per herbas peccata sua contueri11n

voluerit, tua dextera hoc evacuare digne-

tur °. Per unigenitum 1 dominum nostrum

Iesum Christum, filium tuum, qui tccum

vivitr.

2b. x) diabolo 2. 8. 4. y) et cor 4.

z) in liane aquam igne ferventom mnnnm suam

mittore2. a) veritas 2. 3. 4. b) hoc declnrct 2;

doelarot 8; declaret hoc lmic in corporo suo 4.

c) et 2. 3. d) huius 2. 3. e) tnam veritatom

manifesta 2. 3 j tua veritato manifosta 4. î) ut

2. 3. g) deest 2. h) et conf. des. 2. 3. 4.

i) sanetur 3. le) Et si dignetur des. 1. 1) si

quis 4. m) ntquo 4. n) tueri 8. o) atqne

doficero faciat add. 3. p) reliqua des. 1.

q) nnicnm 2. r) deest 2 un» oum snneto Spi-

ritu vivit et rognât Deus 3; vivit et 4.
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3.

Duae henedictiones, quarum utraque et ad ferrum et ad aquam ferventem spectat,

continentw- in codice Vindobonensi 1888 (olim tliaol. G82; saec. X–XI. Benedictio

prior eadem fere est ac Ma, quae 2 b exstat, altéra similis est aliis cf. infra 51) et

ad calcem (23). Edidit Gerbertus, Monum. vet liturg. Alemann. II, p. 118; cf. E. de 6

lïozière nr. 597.

(is) (a) Benedictio ignis et ferri sive aquae. Deus, iudex iustus, fortis et

patiens, qui auctor pacis es et iudicas aequitatem, respice ad deprecationem nostram

Redemtorem tocius orbis, qui venturus est iudicare.

(b) Alia. Omnipotens, sempîterne Deus, qui es scrutatora occultorum cordium, io

te supplices exoramus, ut, si homo iiic culpabilis est de rebus prefatis et, diabolo in-

gruente cor cius, presumpserit in hanc aquam igne ferventem, sive ferrum ignitum,

manum suam mittere, tua iustissima veritas declaret, et in huius opère tuam veritatom

manifesta, ut per manifestam poenitentiam in corpore anima eius salvetur in extrema

examinationo. Quod si pcr herbas aut per aliqua mtleficia hoc peccatum tegere celare- 15

que voluerit, tuam sanctam cloxteram evacuare dignetur. Per unigenitum dorninum

nostrum lesum Ciiristum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos.

4.

Codex Sangall 682, saec. IX. in., quemV. Cl,.Br. Krusch ex tabula chronologica,

quae in primis codicis foliis lecjitur, a. 816. scriptum esse collegit, praebet p. 245 sq. ao

hanc adiwationem caldarii (urceoli), quae cum 5o covvparanda est. Cwm, iudicio

panis et casei, quod in codice seqùitur, hoc caput non iungendum milii visum est.

In nomine domini nostri Iesu Christi.

Ad ortioluina. Dcus, qui es invisibilis salvator mundi, depraecamus te atque

supplicamus, ut in nomine Filii tui unigeniti dignaris1» nobis demonstrare causam istam, 25

ut si poceavit homo ille de rem illam illius, aut si sapit aut si consentiens fuit aut

conscius exinde, appareat virtus tua, Domine, suppliciter exoramus, omnipotens Deus,

per cuius nomen maicstas tua per hanc aquam manifestetur, qui est in orciolo ista'1,

ut eat, ambulet ortiolus isto'' in gyro, qui fecisti caelum et ten-am, omnipotens Pater,

qui per filium tuum Iesum Christum elaudos arnbulare fecisti, loprosos mundasti et de 30

terra Lazarum quatriduanum resuscitasti. Salvator mundi, qui in cruee pependistif et

de sepulcloro resurrexisti, da nobis, ut res illa manifestetur nobis. Amen.

Ordo iste iudicii aquae ferventis exstat in his codicibus: 1) cod. Bamber g.

(= B IV); 2) cod. Eichstet. (= B VII); 3) libro pontificall Beccensis monasterii 35

saec. XII– XIII. Quodammodo wimutatvs legitur etiam in alio codice Bambergensi;

cf. B V, Ex 3 edidit ordinem Martene, De antiq. eccl. ritibus III, p. 483.

(2«) (a) Romani propter thesaurum sancti Pétri et invidiam

(so) (b) Inquisitus si fuerit aliquis

(c) Videte fratres 40

3. a) servator c.

4. si) i. a.urccolum. bj dignasc. c) lege: quae. (1)lege: isto. e) lege: îstn. f) pepon-
ilisti supnrucr.de (r.orr. popentledistiVJc,

5 a c. Codd. 1. 2. 3.
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lu-

dicii

cf. A 3b et

(23).

LL. Form.

A21).

(10)

(22)

lnr_\
(85)

(16)

(d) Deînde vertens se ad sceteratum

(c) Dcinde signet locum in atrio ecclesiae, ubi ignis fieri possit ad

caldariam suspendendam, in qua aqua bulliens efficiatur, ita tamen,

ut prius locus ille aqua benedicta aspergatur, necnon et aqua, quae in

5 caldaria est, propter illusiones demoniacas. Eta his peractis, imponat

introitum: lustus es, Domine, et rectum iudicium tuum M'(!(

(f) Post celebrationom missae porgat sacerdos cum plebe, euangelio

et sancta cruco ac turibulo et sanctorum reliquiis precedentibus, euma

lçtania et 7 psalmis poenitentialibus ad'benodicendam aquam ita1':

10 (g) Deusa, iudex iustus, fortis et patiens, qui es auctorb pacis et amator iusticiae a 21

et iudicas aequitatem, respice ad deprecationem nostram et dirige iudicium nostrum,

quia iustus es, et recta iudicia tua sunt, qui respicis terram et facis eam tremere. Et

tu Deus* per poenitentiam salvetur. Per eundem.

(h) Omnipotens a, sempiterno Deus, qui es scrutatorb occultorum cordium, te sup-
cfj

15plices exoramus, ut°, si homo hic'1 culpabilis est de rébus prefatis vel, incrassante dia-

bolo cor induratum habens, presumpserit in hanc aquam igne ferventem manum inmit-

tere°, tua iustissima veritas hoc declarare dignetur, et in eius corpore virtus tua mani-

festetur, ut anima illius per poenitentiam et confessionem salvetur. Et si per aliqua

maleficia aut per herbas diaboliea arte infectas peccata sua contueri voluorit, tua dextera

20 hoc ovacuare dignetur. Perf unigenitum filium tuum, dominum nostrum lesum Chri-

stum, qui tecum.

(i) Benedico te, creatura aquao, per ignem ferventom in nomine Patris et Filii <io)

(k) Omnipotensa, sempiterne Deus, te1' suppliciter deprecamur" (22)

(1) Omnipotens, sempiterne11 Deus, qui tua iudicia incoramutabHi dispositione <ss)

25 (m) Postea vero fumo myrrae odoretur et fumotur» caldaria sive

urceolus tam subtus quam et in circuitu, et dicatur ista» oratio:

(n) Deus", qui maxima queque sacramenta (16!

(o) Tuncb lavetur manus0 de sapone1*, et fiat adiuratio urceoli sivec

caldariae ante inmissioncm0 manus: Adiuro te, urceole, per Patrevn et Filium

30 et Spiritum sanctum, et per sanctam resurrectionem, et per tremendum iudicium Dei, et

per 4 euangelistai,, si iste culpabilis est de illa causa, sive in facto, sive in consonsu,

aquae se contremulent, et tu, urceole, te contornes. Per.

Hic mittat manum in aquam, et postea sigilletur.

*) Cod. 3. exhibet: aquam îgne ferventem sanctifie», sicut tros puoros, Sydmc et

35 inde ah eduxisti usque ita finem et Susannnm de falso criminc liborasti, tu clomcn-

tissimo Dominator, preste, ut, si nuis innocena de hoc crimino in liane aquam f«r-

ventem manum suam mittat, sanam et illaesam reducat. Per te Salvatorcm totius

orbis, qui vcntui'us es.

5 d. e. Codd. i. 2. 3. a) decst 1.

40 f. Codd, 1. 2. a) ila 2; cnm 7 ps. pçnit. et lçtania nd 1. b) ipaa letania teqviltir in 1.

g. Codd. 1. '2. 3. a) Oratio pracmittit 1. b) nnintor jincis et iusticiae 1. c) i-cs]iico

nostram et des. 1.

II. Codd. 1. *2. 3. a) Oratio pracmittit 1; Alia pracmitlit 2. b) snlvntor 3. c) <lcest1.

d) isto 3. o) niittoro3. f) reliqva des. 3.

45 i. Codd 1. *2. *3, Itnbr. Alia 2. 4; igne 9.

k. Codd. 1. "2. *3. n) Alia pracmitlunt 1. 2. b) deest,1. c) rogamus 3.

1. Codd. 1. 2. 3. a) dee.U1.

m. Codd. 1. 2. 3. Cf. B IX, 2. X, 4. a) infumetur2. b) ista 0. des. 2.